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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hořlavými kapalinami se zaměřením na hoření kapaliny v nádobě.

Definuje důležité požárně technické charakteristiky kapalin. Dále popisuje parametry, které

ovlivňují proces hoření kapaliny tzn. teplotu varu, rychlost odhořívání, průběh HRR nebo

charakteristiku plamene, přičemž zmiňuje i možnosti následného hašení kapalin. Práce dále

uvádí způsoby přenosu tepla v hořící kapalině, tj. kondukci, konvekci a radiaci. Praktická část

práce se věnuje provedeným experimentům, které jsou následně simulovány v matematickém

CFD modelu pomocí software FDS. Experimenty jsou zaměřeny, jak na volné hoření, tak hoření

v místnosti, a to motorové nafty a methanolu. Sledovanou hodnotou je hmotnostní úbytek, ze

kterého se pomocí analytických výpočtů získávají další parametry hoření – HRR, doba trvání

hoření a charakteristika plamene. Praktická část diplomové práce se věnuje i kalibrační

methanolové zkoušce kalorimetru s následným porovnáním hodnot z předchozího experimentu.

Klíčová slova

Hořlavá kapalina; plošný požár; požárně technické charakteristiky; HRR; hmotnostní úbytek;

přenos tepla; kalibrační methanolová zkouška; methanol; motorová nafta; CFD model; FDS

Abstract

The diploma thesis deals with flammable liquids, focusing on the pool fire. It defines important

fire technical characteristics of liquids. It also describes the parameters that influence the burning

process such as burning temperature, burning rate, HRR or flame characteristics, mentioning the

possibilities of subsequent extinguishing liquids. Theoretical part also describes the processes of

heat transfer in the pool fire as conduction, convection and radiation. The practical part deals

with the experiments, which are subsequently simulated in the mathematical CFD model using

the software FDS. The experiments are focused on free burning and burning in the room of

methanol and diesel fuel. The observed value is the weight loss, from which further combustion

parameters as HRR, duration of combustion and flame characteristics. The practical part of the

diploma thesis also deals with the calibration methanol test of the calorimeter with comparison

of the values from the previous experiment.

Keywords

Flammable liquid; pool fire; fire technical characteristics; HRR; burning rate; heat transfer;

calibration methanol test; methanol; diesel fuel; CFD model; FDS
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

S Plocha m2

D Průměr m

Af Plocha požáru m2

ΔH Reakční teplo kJ/mol

ΔHeff Efektivní výhřevnost kJ/kg

Q Rychlost uvolňování tepla W

ΔHc Celková výhřevnost kJ/kg

H Počáteční výška hladiny kapaliny m

h Počáteční výška vodní vrstvy v nádobě m

g Gravitační zrychlení m/s2

Lf Výška plamene m

Re Reynoldsovo číslo -

Δhc Měrná výparná entalpie kapaliny kJ/kg

Tf Teplota plamene K

Ts Teplota stěn nádoby K

Tl Teplota kapaliny K

Tb Teplota varu kapaliny K

T∞ Teplota okolního vzduchu K

ṁ" Hmotnostní rychlost odhořívání kg/(m2 ∙ s)

ṁ"
∞ Asymptotická hmotnostní rychlost odhořívání kapaliny kg/(m2 ∙ s)

Q̇knd Tepelný tok kondukcí W

Q̇rad Tepelný tok radiací W

Q̇knv Tepelný tok konvekcí W

q
k̇nv

Intenzita tepelného toku konvekcí W/m2

q
k̇nd

Intenzita tepelného toku kondukcí W/m2

q̇r Intenzita tepelného toku radiací W/m2

q̇rr Intenzita tepelného toku re-radiací W/m2

IX

cp Tepelná kapacita kapaliny J/K

grad T Změna teploty K

R Vzdálenost ke středu plamene od předmětu m

E Sálavý výkon plamene W/m2

F1→2 Konfigurační faktor -

V Objem m3

v1 Rychlost odhořívání kapaliny m/h

v2 Rychlost prohořívání vrstvy kapaliny m/h

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m ∙ K)

α Koeficient přestupu tepla K/(m2 ∙ s)

kβ Materiálová charakteristika kapalin (1/m)

ρ Hustota kg/m3

ρa Hustota vzduchu kg/m3

ε Emisivita plamene -

σ Stefan-Boltzmannova konstanta W/(m2 ∙ K4)

χr Součinitel celkové sálavé energie -

υ Objemová rychlost odhořívání m3/(m2 ∙ s)

μ Viskozita kg/(m ∙ s)

χs Součinitel efektivního spalování -

Zkratky

CFD Výpočtová dynamika tekutin (angl. = Computational Fluid Dynamics)

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

PTCH Požárně technické charakteristiky

HRR/RHR Rychlost uvolňování tepla (angl. = Heat Release Rate)

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

IZS Integrovaný záchranný systém
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1 Úvod

1.1 Motivace

Kapalina je hořlavá, pokud splňuje následující kritéria, která jsou daná příslušnou normou

na hořlavé kapaliny ČSN 65 0201 [1], tzn., aby při atmosférickém tlaku 101 kPa:

byla při teplotě +35 °C látkou kapalnou,

měla při teplotě +50 °C tlak nasycených par nejvýše 294 kPa,

měla bod vzplanutí nejvýše +250 °C,

měla bod hoření.

Pokud kapalina splňuje všechny výše uvedené body, je považována za hořlavou a musí se při

jejím skladování a manipulaci dbát na zvýšenou bezpečnost.

Hořlavé kapaliny mají mnohé přednosti jako mísitelnost, dělitelnost či schopnost

vypařování se. Jejich využití je proto, napříč různými obory či technologiemi, vysoké. S širokým

využitím se pojí i snadná dostupnost, která může vést k potencionálnímu riziku vzniku požáru

např. vlivem neodborné manipulace či skladování. Značného rizika spojeného s hořením nebo

i následným hašením hořlavých kapalin se lze vyvarovat díky znalostem požárně technických

charakteristik (PTCH). PTCH vychází z fyzikálních a chemických vlastností dané kapaliny a do

značné míry předpovídají chování dané kapaliny, a to nejenom při požáru. Na základě znalosti

PTCH je poté možné volit účinná preventivní opatření na ochranu proti vzniku požáru.

Podle ohraničené hladiny lze rozdělit způsob hoření kapaliny na dva základní případy.

Hoření kapaliny v neohraničeném prostoru se nazývá tryskající požár (angl. = spill fire). Jako

příklad tryskajícího požáru může sloužit např. požár při úniku kapaliny z potrubí. Naopak hoření

kapaliny v uzavřeném prostoru s volnou hladinou, tedy v nádobě, se nazývá plošný požár

(angl. = pool fire). Plošný požár kapaliny patří k nejčastějším havarijním projevům zejména

v průmyslových a skladovacích prostorách.

Hoření kapaliny se, zejména v nádobách o velkých průměrech, vyznačuje vysokým

sálavým teplem. Sálavé teplo může být nebezpečné pro ostatní předměty umístěné v okolí hořící

kapaliny nebo při zásahu složek IZS. Dále je u hoření kapaliny charakteristický velmi rychlý

nárůst teplot, kdy se kapalina dostává v podstatě ihned po iniciaci do fáze ustáleného hoření.

Tato práce je zaměřená pouze na hoření kapaliny v nádobě. Diplomová práce je rozdělena

na část teoretickou, kde shrnuje současné poznatky o hoření kapalin a část experimentální, která

uvažuje konkrétní dvě kapaliny – methanol a motorovou naftu. V rámci experimentální části

byly provedeny malorozměrové požární zkoušky, při kterých byl sledován průběh hoření

kapaliny s následnou simulací pomocí matematického CFD modelu. Výhodou malorozměrových

požárních zkoušek oproti velkorozměrovým je především jejich proveditelnost a nákladnost.

Při malorozměrové požární zkoušce se simuluje reálný požár v menším měřítku. Naměřené

výsledky poté pomáhají lépe poznávat chování kapaliny při hoření.
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1.2 Struktura

Kapitola „Úvod“ zahrnuje motivaci pro tuto práci, včetně uvedení do problematiky hořlavých

kapalin. Dále jsou zde sestaveny cíle a struktura diplomové práce. Teoretická kapitola

„Současný stav poznání“ vyjmenovává PTCH důležité pro hořlavé kapaliny. Tato kapitola dále

zmiňuje možnosti hašení hořlavých kapalin v závislosti na jejich druhu a popisuje přenosy tepla

v hořící kapalině. Kapitola „Experimentální hodnocení parametrů procesu hoření kapaliny


[…]


&OBST XB=0.858028,0.86,0.53763,0.5,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.141972,0.147867,0.46237,0.425152,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.147867,0.15762,0.425152,0.388754,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.15762,0.171124,0.388754,0.353575,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.171124,0.188231,0.353575,0.32,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.188231,0.208754,0.32,0.288397,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.208754,0.232468,0.288397,0.259113,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.232468,0.259113,0.259113,0.232468,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /
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&OBST XB=0.259113,0.288397,0.232468,0.208754,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.288397,0.32,0.208754,0.188231,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.32,0.353575,0.188231,0.171124,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.353575,0.388754,0.171124,0.15762,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.388754,0.425152,0.15762,0.147867,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.425152,0.46237,0.147867,0.141972,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.46237,0.5,0.141972,0.14,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.5,0.53763,0.14,0.141972,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.53763,0.574848,0.141972,0.147867,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.574848,0.611246,0.147867,0.15762,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.611246,0.646425,0.15762,0.171124,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.646425,0.68,0.171124,0.188231,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.68,0.711603,0.188231,0.208754,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.711603,0.740887,0.208754,0.232468,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.740887,0.767532,0.232468,0.259113,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.767532,0.791246,0.259113,0.288397,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.791246,0.811769,0.288397,0.32,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.811769,0.828876,0.32,0.353575,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.828876,0.84238,0.353575,0.388754,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.84238,0.852133,0.388754,0.425152,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.852133,0.858028,0.425152,0.46237,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.858028,0.86,0.46237,0.5,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&OBST XB=0.141972,0.147867,0.425152,0.57484,0,0.15, SURF_ID='STEEL SHEET' /

&VENT XB=0.1,0.9,0.1,0.1,0.0,1.5 SURF_ID = 'OPEN'/

&VENT XB=0.1,0.9,0.9,0.9,0.0,1.5 SURF_ID = 'OPEN'/

&VENT XB=0.1,0.1,0.1,0.9,0.0,1.5 SURF_ID = 'OPEN'/

&VENT XB=0.9,0.9,0.1,0.9,0.0,1.5 SURF_ID = 'OPEN'/

&VENT XB=0.1,0.9,0.1,0.9,1.5,1.5 SURF_ID = 'OPEN'/

&OBST ID='PODLAHA', XB=0.0,1.0,0.0,1.0,0.0,0.0 /

&VENT ID='kruh', RADIUS=0.36, XYZ=0.5,0.5,0.001 , SURF_ID='METHANOL POOL',

XB=0.14,0.86,0.14,0.86,0.001,0.001, TEXTURE_ORIGIN=1.0,1.0,0.1/

&DEVC ID='T1',QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.,0.,0.07/

&DEVC ID='T2',QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.,0.,0.12/

&DEVC ID='T3',QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.,0.,0.22/

&DEVC ID='T4',QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.,0.,0.32/

&DEVC ID='T5',QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.,0.,0.42/

&DEVC ID='T5',QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.,0.,1.4/

&SLCF PBX=0.5, QUANTITY='TEMPERATURE' /

&SLCF PBX=0.5, QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE /
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&DEVC ID='HRR', QUANTITY='HRR', XB=0.1,0.9,0.1,0.9,0.0,0.3/

&DEVC ID='HRR', QUANTITY='HRR', XB=0.1,0.9,0.1,0.9,0.3,1.5/

&TAIL /