I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Charakteristika požáru hořlavých kapalin na ohraničené ploše
Jméno autora: Bc. Daniela Divišová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Josef Král
Pracoviště oponenta práce: Tebodin Czech Republic, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **náročnější**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce (dále jen „DP“) lze hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání **splněno s menšími výhradami**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená DP splňuje zadání, pouze nebyl proveden CFD model hoření motorové nafty z důvodu nedostupnosti přesného chemického složení použitého vzorku, které je nutné pro odpovídající simulaci.

Zvolený postup řešení **správný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zvolený autorkou DP je možno hodnotit jako správný.

Odborná úroveň **A - výborně**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Předkládaná DP je na odpovídající úrovni závěrečné práce. Autorka adekvátním způsobem využívá znalosti získané studiem a využívá použitou literaturu a podklady.

Autorka prokázala schopnost samostatné práce a inženýrského myšlení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce **A - výborně**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Formální úprava DP je na odpovídající úrovni, pouze na několika místech jsou překlepy, které kazí jinak výborný dojem z úpravy práce. Jazyková a typografická úroveň DP je velmi dobrá. Srozumitelnost práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací **A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Autorka DP uvádí dostatek odkazů na zdroje a aktivně využívá studijní materiály a literaturu. Výběr pramenů je odpovídající zvolenému tématu DP.

Citační etika je dodržena a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka prokázala porozumění řešené problematice požárů hořlavých kapalin. Je nutno ocenit skloubení praktických experimentů se simulacemi v matematickém CFD modelu.

Formální, jazyková a grafická úroveň práce jsou na odpovídající úrovni závěrečné práce studenta VŠ.

Autorka DP by měla při obhajobě zodpovědět následující otázky:

- Srovnajte výšku plamenů hořící kapaliny v jímce stanovenou podle ČSN 73 0804, resp. ČSN 65 0201 a dle rovnic uvedených v DP (Thomas, Heskestad)?
- Z jakých důvodů nebyl proveden chemický rozbor složení nafty, který měl být podkladem pro CFD model hoření motorové nafty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.2.2018

Podpis: